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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos 2022 

 

 

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 17,83 1,56 20/jan 43,33 13/jul

Almada 17,88 6,17 20/jan 40,06 13/jul

Amadora 16,95 5,00 20/jan 40,00 13/jul 887,20 2,43 267 98,00 7/dez

Barreiro 18,18 4,06 20/jan 40,72 13/jul 430,20 1,81 279 72,60 13/dez

Cascais 18,06 6,06 20/jan 37,78 13/jul 671,20 1,92 251 69,00 13/dez

Lisboa 17,26 2,61 20/jan 41,11 13/jul 806,40 2,21 266 90,60 7/dez

Loures 17,60 1,33 20/jan 40,94 13/jul 898,20 2,60 245 91,00 7/dez

Mafra 16,41 -0,56 20/jan 40,67 13/jul 789,20 2,16 252 61,20 13/dez

Moita 17,59 0,17 20/jan 42,67 12/jul 509,00 1,39 278 73,00 13/dez

Montijo 17,88 3,28 19/jan 41,83 13/jul 432,00 1,18 285 63,80 13/dez

Odivelas 17,69 1,44 20/jan 41,50 13/jul 900,00 2,47 267 101,80 13/dez

Oeiras 17,72 7,06 22/jan 39,61 13/jul 687,00 1,88 269 92,20 13/dez

Palmela 17,66 2,22 22/jan 42,50 13/jul 567,80 1,55 270 61,80 13/dez

Seixal 17,72 0,17 20/jan 40,22 13/jul 709,20 1,94 269 109,60 13/dez

Sesimbra 17,69 -0,44 20/jan 42,28 13/jul 473,00 1,29 281 62,80 13/dez

Setúbal 17,48 4,17 22/jan 41,67 13/jul 558,80 1,67 242 45,60 13/dez

Sintra 16,32 5,50 20/jan 38,67 13/jul 860,60 2,41 255 75,60 13/dez

Vila Franca de Xira 18,10 2,33 20/jan 43,06 13/jul 727,20 2,00 262 54,00 13/dez

AML 17,56 681,69 1,93 264,9

MUNICÍPIO

2022

Temperatura Precipitação

2,90 41,03

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de outubro e 15 de dezembro, não foram validados os dados anuais de precipitação para 

estas estações meteorológicas
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: janeiro 2022 

 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 10,49 1,56 20/jan 19,56 31/jan 2,20 0,07 29 1,60 4/jan

Almada 11,88 6,17 20/jan 19,61 31/jan 4,00 0,12 29 2,20 5/jan

Amadora 11,64 5,00 20/jan 20,22 01/jan 9,40 0,30 29 5,20 5/jan

Barreiro 11,37 4,06 20/jan 19,50 01/jan 1,20 0,04 30 1,20 5/jan

Cascais 13,10 6,06 20/jan 19,39 01/jan 8,00 3,40 28 3,40 4/jan

Lisboa 11,20 2,61 20/jan 20,83 01/jan 3,80 0,12 29 2,40 5/jan

Loures 11,23 1,33 20/jan 19,61 11/jan 8,60 0,27 29 4,40 4/jan

Mafra 10,82 -0,56 20/jan 20,89 01/jan 10,20 0,39 28 5,20 5/jan

Moita 10,23 0,17 20/jan 19,72 29/jan 2,40 0,07 29 1,40 5/jan

Montijo 11.27 3,28 19/jan 19,50 29/jan 2,00 0,06 29 1,00 4/jan

Odivelas 10,65 1,44 20/jan 21,22 01/jan 6,80 0,21 29 4,80 5/jan

Oeiras 13,00 7,06 22/jan 20,28 01/jan 7,40 0,23 29 4,20 4/jan

Palmela 10,79 2,22 22/jan 22,22 01/jan 2,60 0,08 29 1,80 5/jan

Seixal 10,83 0,17 20/jan 20,11 31/jan 6,40 0,20 29 3,80 4/jan

Sesimbra 9,77 -0,44 20/jan 23,50 01/jan 2,40 0,07 29 1,80 4/jan

Setúbal 11,89 4,17 22/jan 21,94 01/jan 1,40 0,04 29 0,80 5/jan

Sintra 11,58 5,50 20/jan 19,00 01/jan 11,60 0,37 29 6,00 5/jan

Vila Franca de Xira 12,03 2,33 20/jan 19,78 31/jan 6,20 0,20 29 3,40 4/jan

AML 11,32 5,37 0,35 28,92,90 20,38

MUNICÍPIO Temperatura Precipitação

JANEIRO.2022
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: fevereiro 2022 

 

 

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 12,43 3,30 15/fev 25,33 22/fev 0,80 0,02 27 0,80 13/fev

Almada 13,55 8,44 1/fev 20,83 11/fev 4,20 0,15 26 4,00 13/fev

Amadora 13,33 8,06 15/fev 22,61 22/fev 2,40 0,08 27 2,40 13/fev

Barreiro 13,40 6,33 1/fev 24,61 22/fev 0,80 0,03 26 0,60 13/fev

Cascais 14,01 6,22 4/fev 24,17 22/fev 1,20 0,05 27 1,20 13/fev

Lisboa 12,86 5,39 15/fev 21,44 28/fev 1,20 0,04 27 1,20 13/fev

Loures 13,00 3,50 7/fev 22,17 11/fev 2,40 0,08 27 2,40 13/fev

Mafra 11,52 0,89 15/fev 25,94 22/fev 2,40 0,08 27 2,40 13/fev

Moita 12,18 1,50 1/fev 25,11 22/fev 2,60 0,09 26 2,40 13/fev

Montijo 13,24 6,00 2/fev 21,72 28/fev 1,20 0,04 27 1,20 13/fev

Odivelas 12,56 3,72 1/fev 24,17 22/fev 1,80 0,06 27 1,80 13/fev

Oeiras 14,34 9,06 1/fev 24,44 22/fev 2,80 0,10 27 2,80 13/fev

Palmela 12,70 3,44 2/fev 24,89 22/fev 1,80 0,06 26 1,60 13/fev

Seixal 12,34 1,28 1/fev 24,44 22/fev 3,20 0,11 26 2,60 13/fev

Sesimbra 12,18 2,39 7/fev 25,72 22/fev 2,40 0,08 26 2,20 13/fev

Setúbal 13,74 7,33 2/fev 25,06 22/fev 0,60 0,02 26 0,40 13/fev

Sintra 12,81 7,39 7/fev 22,78 22/fev 1,80 0,06 26 1,60 13/fev

Vila Franca de Xira 13,61 5,06 1/fev 23,00 28/fev 1,40 0,05 26 1,20 13/fev

AML 12,99 1,94 0,07 26,54,96 23,80

MUNICÍPIO

FEVEREIRO.2022

Temperatura Precipitação
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: março 2022 

 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 13,72 4,89 06/mar 22,28 28/mar 81,20 2,61 16 25,20 23/mar

Almada 13,88 8,22 7/mar 21,28 27/mar 93,60 3,01 14 13,40 20/mar

Amadora 13,02 8,06 5/mar 20,06 27/mar 101,20 3,26 13 24,60 23/mar

Barreiro 14,19 6,94 7/mar 22,67 28/mar 69,40 2,23 16 16,20 20/mar

Cascais 14,20 7,11 7/mar 21,28 28/mar 106,00 3,41 15 15,60 20/mar

Lisboa 13,24 5,28 7/mar 21,33 19/mar 102,80 3,31 13 29,60 23/mar

Loures 13,65 6,17 6/mar 21,44 28/mar 108,00 3,48 13 21,80 23/mar

Mafra 12,87 1,00 7/mar 22,17 27/mar 104,20 3,30 11 19,80 5/mar

Moita 13,84 2,00 7/mar 22,94 28/mar 70,20 2,26 17 15,80 20/mar

Montijo 13,89 5,44 7/mar 22,67 28/mar 73,20 2,36 17 20,60 20/mar

Odivelas 13,65 4,00 6/mar 21,56 27/mar 111,40 3,59 14 31,60 23/mar

Oeiras 14,28 8,22 7/mar 21,89 28/mar 85,00 2,74 15 13,00 23/mar

Palmela 13,50 4,22 7/mar 23,38 28/mar 83,00 2,67 16 21,40 20/mar

Seixal 13,67 2,39 7/mar 22,56 18/mar 94,60 3,05 15 14,40 20/mar

Sesimbra 13,79 3,67 6/mar 23,39 28/mar 81,40 2,62 16 13,40 23/mar

Setúbal 13,99 8,22 7/mar 22,84 28/mar 96,60 3,11 16 27,20 20/mar

Sintra 12,63 6,00 7/mar 20,00 28/mar 98,60 3,52 12 18,40 22/mar

Vila Franca de Xira 13,97 5,44 7/mar 21,44 28/mar 112,20 3,61 15 29,80 23/mar

AML 13,67 92,92 3,01 14,7

MUNICÍPIO

MARÇO.2022

Temperatura Precipitação

5,40 21,95



  

Síntese de dados meteorológicos 2022 
14/SGS#3 – CLIMA.AML: Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

https://clima.aml.pt 
5 

 

CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: abril 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 15,38 4,94 3/abr 28,61 16/abr 33,60 1,12 23 17,80 22/abr

Almada 15,14 8,39 4/abr 27,50 30/abr 34,60 1,15 22 16,60 22/abr

Amadora 13,95 7,11 4/abr 25,94 16/abr 38,20 1,27 22 14,00 22/abr

Barreiro 15,60 7,50 3/abr 27,67 30/abr 21,40 0,71 25 10,80 22/abr

Cascais 14,99 8,78 4/abr 25,67 30/abr 31,80 1,06 21 11,60 22/abr

Lisboa 14,35 7,06 4/abr 26,50 30/abr 33,00 1,10 24 12,80 22/abr

Loures 15,00 6,67 2/abr 29,83 30/abr 41,00 1,36 22 17,60 22/abr

Mafra 13,65 3,61 2/abr 26,78 30/abr 48,00 2,00 Dados inválidos 14,80 22/abr

Moita 15,21 6,39 3/abr 28,56 30/abr 29,40 0,98 24 13,20 22/abr

Montijo 15,26 5,72 3/abr 27,44 30/abr 21,66 0,72 24 12,80 22/abr

Odivelas 15,04 6,22 2/abr 28,00 30/abr 38,20 1,27 22 16,20 22/abr

Oeiras 15,04 8,44 4/abr 26,83 16/abr 41,80 1,39 21 22,20 22/abr

Palmela 14,94 4,50 3/abr 28,67 30/abr 46,40 1,54 23 23,60 22/abr

Seixal 15,10 7,17 6/abr 28,00 30/abr 35,40 1,18 22 18,60 22/abr

Sesimbra 15,41 4,11 2/abr 28,28 30/abr 42,80 1,42 23 17,40 22/abr

Setúbal 15,17 6,00 3/abr 27,06 30/abr 22,80 0,81 21 9,80 22/abr

Sintra 13,93 7,06 23/abr 25,78 30/abr 45,60 1,90 Dados inválidos 13,20 22/abr

Vila Franca de Xira 15,35 7,61 23/abr 30,00 30/abr 40,00 1,33 23 14,40 22/abr

AML 14,92 35,87 1,24 22,6

MUNICÍPIO

ABRIL.2022

Temperatura Precipitação

6,52 27,62
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: maio 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 20,56 9,72 9/mai 34,28 27/mai 5,40 0,17 29 1,00 15/mai

Almada 20,23 13,78 6/mai 30,78 26/mai 1,80 0,05 29 1,00 22/mai

Amadora 18,95 12,28 1/mai 32,61 27/mai 4,00 0,12 27 1,80 30/mai

Barreiro 20,70 13,33 7/mai 33,56 27/mai 2,40 0,07 30 2,40 15/mai

Cascais 22,73 12,67 12/mai 30,56 27/mai 1,80 0,05 28 0,80 22/mai

Lisboa 19,25 11,28 6/mai 31,28 20/mai 3,00 0,10 26 1,40 15/mai

Loures 20,19 11,94 6/mai 34,61 27/mai 1,20 0,03 27 0,40 22/mai

Mafra 18,14 8,78 4/mai 32,67 27/mai 4,00 0,12 26 1,40 16/mai

Moita 20,19 10,44 6/mai 33,5 20/mai 0,40 0,01 29 0,20 22/mai

Montijo 20,42 12,83 7/mai 34,17 24/mai 0,60 0,01 29 0,40 2/mai

Odivelas 20,25 11,11 6/mai 34,56 27/mai 2,40 0,07 28 0,60 30/mai

Oeiras 19,39 12,83 7/mai 32,44 27/mai 1,80 0,05 29 0,80 22/mai

Palmela 20,49 11,94 7/mai 32,72 26/mai 3,80 0,12 28 2,40 2/mai

Seixal 20,02 11,06 5/mai 34,56 27/mai 5,60 0,18 27 4,20 15/mai

Sesimbra 20,30 9,94 6/mai 34,61 27/mai 0,60 0,01 30 0,60 22/mai

Setúbal 20,13 12,56 7/mai 35,33 27/mai 9,20 0,29 28 8,00 2/mai

Sintra 17,56 9,50 7/mai 30,72 27/mai 10,80 0,34 26 3,80 16/mai

Vila Franca de Xira 20,62 11,89 6/mai 35,94 27/mai 2,60 0,08 27 1,00 22/mai

AML 20,01 3,41 0,10 27,9

MUNICÍPIO

MAIO.2022

Temperatura Precipitação

11,55 33,27
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: junho 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 21,43 14,33 5/jun 34,78 12/jun 4,60 0,15 25 1,20 15/jun

Almada 20,46 15,39 26/jun 33,29 12/jun 3,40 0,11 23 1,20 4/jun

Amadora 18,96 13,39 21/jun 30,28 12/jun 13,40 0,44 23 6,60 3/jun

Barreiro 21,03 16,06 4/jun 33,44 12/jun 3,60 0,12 21 0,60 23/jun

Cascais 19,63 14,67 21/jun 31,89 12/jun 3,40 0,11 24 1,20 4/jun

Lisboa 19,88 13,94 26/jun 32,44 12/jun 10,80 0,36 24 3,60 4/jun

Loures 20,45 12,17 26/jun 33,22 12/jun 10,40 0,34 24 5,20 4/jun

Mafra 18,90 10,44 26/jun 30,17 13/jun 34,20 1,14 19 9,40 2/jun

Moita 20,83 13,50 21/jun 34,67 12/jun 30,00 0,40 22 6,20 23/jun

Montijo 20,76 15,28 24/jun 34,56 12/jun 4,80 0,16 23 1,00 1/jun

Odivelas 20,78 13,50 26/jun 33,78 12/jun 12,80 0,42 22 4,60 4/jun

Oeiras 19,77 14,94 21/jun 31,78 12/jun 12,20 0,40 23 3,60 19/jun

Palmela 20,74 13,56 21/jun 34,72 12/jun 9,40 0,31 22 3,00 1/jun

Seixal 20,70 11,50 21/jun 34,28 12/jun 7,00 0,23 22 0,80 4/jun

Sesimbra 20,93 11,17 21/jun 35,83 12/jun 8,40 0,28 23 3,80 4/jun

Setúbal 20,53 14,94 21/jun 35,56 12/jun 5,40 0,18 23 1,60 2/jun

Sintra 18,12 13,33 21/jun 26,33 14/jun 18,80 0,62 21 9,60 1/jun

Vila Franca de Xira 20,88 13,94 21/jun 34,94 12/jun 11,00 0,36 22 3,20 4/jun

AML 20,27 11,31 0,34 22,6

MUNICÍPIO

JUNHO.2022

Temperatura Precipitação

13,67 33,11
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: julho 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 25,24 14,33 2/jul 43,33 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Almada 24,64 16,39 1/jul 40,06 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Amadora 23,38 15,06 1/jul 40,00 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Barreiro 25,06 15,94 2/jul 40,72 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Cascais 22,74 16,00 2/jul 37,78 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Lisboa 24,27 15,50 1/jul 41,11 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Loures 24,49 15,94 1/jul 40,94 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Mafra 22,23 14,56 31/jul 40,67 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Moita 24,57 15,22 5/jul 42,67 13/jul 0,20 0,00 30 0,2 14/jul

Montijo 24,73 16,94 5/jul 41,83 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Odivelas 25,12 16,33 1/jul 41,50 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Oeiras 23,24 16,00 1/jul 39,61 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Palmela 24,93 15,17 2/jul 42,50 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Seixal 24,37 14,56 5/jul 40,22 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Sesimbra 24,58 13,94 2/jul 42,28 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Setúbal 24,05 16,17 7/jul 41,67 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Sintra 21,60 14,17 1/jul 38,67 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

Vila Franca de Xira 25,00 15,78 1/jul 43,06 13/jul 0,00 0,00 31 0 NA

AML 24,12 0,01 0,00 30,9

MUNICÍPIO

JULHO.2022

Temperatura Precipitação

15,44 41,03
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: agosto 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 22,79 14,67 11/ago 37,39 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Almada 22,12 16,61 28/ago 35,44 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Amadora 20,81 15,28 28/ago 35,39 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Barreiro 22,68 15,94 2/ago 35,61 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Cascais 20,98 15,33 28/ago 34,78 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Lisboa 21,65 14,39 28/ago 36,56 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Loures 21,23 16,39 28/ago 34,78 19/ago 0,20 0,01 30 0,2 26/ago

Mafra 20,38 12,94 8/ago 28,28 18/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Moita 22,23 13,61 28/ago 35,72 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Montijo 22,30 15,61 2/ago 36,44 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Odivelas 22,53 15,00 28/ago 36,83 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Oeiras 21,31 16,06 28/ago 35,39 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Palmela 22,36 14,94 11/ago 36,56 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Seixal 22,00 13,00 28/ago 37,28 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Sesimbra 22,14 12,94 31/ago 36,72 20/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Setúbal 36,39 30/ago 0,20 0,00 30 0,2 30.ago

Sintra 19,58 14,39 28/ago 34,39 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

Vila Franca de Xira 22,70 16,50 27/ago 37,17 19/ago 0,00 0,00 31 0 NA

AML 21,75 0,02 0,00 30,9

MUNICÍPIO

AGOSTO.2022

Temperatura Precipitação

14,92 35,62

Dados inválidos
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: setembro 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 21,90 12,67 26/set 31,33 20/set 43,80 1,46 21 24,40 13/set

Almada 21,39 15,28 30/set 29,83 17/set 58,20 1,94 24 37,00 12/set

Amadora 20,32 14,00 30/set 30,78 20/set 118,20 3,94 23 39,80 12/set

Barreiro 22,06 15,56 30/set 30,94 19/set 32,80 1,09 24 14,40 13/set

Cascais 20,63 15,28 30/set 29,61 17/set 64,00 2,13 24 28,40 12/set

Lisboa 20,95 14,33 30/set 31,89 20/set 103,80 3,46 22 44,80 12/set

Loures 21,44 14,72 30/set 33,17 20/set 118,60 3,95 24 39,60 13/set

Mafra 20,34 10,33 26/set 29,33 20/set 84,20 2,80 24 27,20 13/set

Moita 21,63 14,17 23/set 31,78 20/set 25,20 0,84 23 8,20 12/set

Montijo 21,68 15,39 26/set 31,28 17/set 39,00 1,30 25 14,40 13/set

Odivelas 21,68 14,78 30/set 30,56 17/set 117,00 3,90 24 42,20 12/set

Oeiras 20,97 15,00 30/set 30,72 20/set 60,80 2,02 23 27,20 12/set

Palmela 21,47 13,44 27/set 31,72 19/set 62,20 2,07 24 25,20 13/set

Seixal 21,27 12,17 26/set 30,67 19/set 47,00 1,56 24 24,60 12/set

Sesimbra 21,42 11,17 27/set 31,56 20/set 33,60 1,12 23 14,00 12/set

Setúbal 21,29 14,72 30/set 32,17 17/set 44,80 1,49 22 10,60 12/set

Sintra 19,75 12,72 26/set 28,78 20/set 93,20 3,10 23 41,60 12/set

Vila Franca de Xira 21,83 14,22 30/set 32,06 17/set 89,20 2,97 24 40,00 13/set

AML 21,22 68,64 2,29 23,4

MUNICÍPIO

SETEMBRO.2022

Temperatura Precipitação

13,89 31,01
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: outubro 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 19,60 11,56 1/out 31,33 2/out 15

Almada 19,95 14,00 1/out 29,67 4/out 16

Amadora 19,16 13,50 1/out 29,44 4/out 102,60 3,30 18 23,20 19/out

Barreiro 20,24 13,11 1/out 30,06 4/out 57,80 1,86 22 17,60 22/out

Cascais 19,08 14,78 1/out 28,39 4/out 108,40 3,49 19 21,80 29/out

Lisboa 19,58 12,56 1/out 29,67 2/out 87,00 2,80 18 21,20 19/out

Loures 20,07 12,94 2/out 31,44 2/out 108,80 3,50 17 25,40 25/out

Mafra 18,54 9,83 1/out 31,83 2/out 120,20 3,87 20 20,20 19/out

Moita 19,63 9,56 1/out 30,78 4/out 77,20 2,49 21 22,40 22/out

Montijo 20,01 13,17 1/out 31,44 4/out 55,60 1,79 22 19,20 22/out

Odivelas 19,93 12,00 1/out 30,72 2/out 96,40 3,10 17 21,40 19/out

Oeiras 19,29 14,39 1/out 30,56 2/out 98,20 3,16 17 24,20 19/out

Palmela 19,81 12,44 1/out 31,67 2/out 83,60 2,69 20 22,00 25/out

Seixal 19,50 10,28 1/out 30,56 2/out 92,80 2,99 20 30,80 22/out

Sesimbra 20,09 10,00 2/out 31,67 2/out

Setúbal 19,68 14,22 1/out 32,11 2/out 52,20 1,80 17 16,00 22/out

Sintra 18,12 13,06 1/out 28,61 2/out 145,60 4,69 18 32,60 22/out

Vila Franca de Xira 20,14 13,06 1/out 31,78 2/out 90,00 2,90 18 35,80 10/out

AML 19,58 91,76 2,96 18,5

MUNICÍPIO

OUTUBRO.2022

Temperatura Precipitação

12,47 30,65

Dados inválidos

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de 

outubro e 15 de dezembro, não foram validados os 

dados mensais de precipitação para estas estações 

meteorológicas

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de 

outubro e 15 de dezembro, não foram validados os 

dados mensais de precipitação para estas estações 

meteorológicas
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: novembro 2022 

  

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 15,28 10,87 30/nov 22,11 11/nov 12

Almada 15,91 9,83 29/nov 21,39 7/nov 12

Amadora 15,25 9,11 26/nov 20,78 5/nov 113,00 3,76 13 31,60 8/nov

Barreiro 16,08 8,28 26/nov 21,94 5/nov 56,60 1,88 15 22,20 8/nov

Cascais 16,13 9,00 29/nov 21,44 11/nov 77,00 2,56 13 20,40 8/nov

Lisboa 15,08 7,17 29/nov 20,56 10/nov 83,40 2,78 11 28,80 8/nov

Loures 15,28 6,17 27/nov 22,11 9/nov 98,20 3,27 10 20,80 8/nov

Mafra 14,23 3,89 5/nov 23,39 10/nov 101,00 3,36 11 16,80 30/nov

Moita 15,24 5,22 29/nov 21,44 9/nov 23,80 2,29 16 23,80 8/nov

Montijo 15,77 6,67 26/nov 23,44 12/nov 61,40 2,04 16 20,00 8/nov

Odivelas 15,11 6,11 26/nov 21,33 10/nov 104,80 3,49 13 32,00 8/nov

Oeiras 16,25 10,50 26/nov 21,78 9/nov 82,20 2,74 13 26,60 8/nov

Palmela 15,24 5,78 26/nov 22,56 11/nov 52,00 1,73 12 11,20 8/nov

Seixal 15,23 5,44 29/nov 21,28 7/nov 133,00 4,43 13 31,00 8/nov

Sesimbra 15,36 5,00 29/nov 23,83 12/nov 55,60 1,85 11 10,60 24/nov

Setúbal 15,96 8,17 30/nov 23,33 11/nov 56,00 1,86 15 19,40 8/nov

Sintra 14,85 8,00 29/nov 21,11 12/nov 104,80 3,49 12 15,60 17/nov

Vila Franca de Xira 15,87 7,22 30/nov 21,89 10/nov 57,80 2,06 7 15,60 30/nov

AML 15,45 78,79 2,72 12,5

MUNICÍPIO

NOVEMBRO.2022

Temperatura Precipitação

7,36 21,98

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de 

outubro e 15 de dezembro, não foram validados os 

dados mensais de precipitação para estas estações 

meteorológicas

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de 

outubro e 15 de dezembro, não foram validados os 

dados mensais de precipitação para estas estações 

meteorológicas
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CLIMA.AML – Rede de Monitorização e de Alerta Meteorológico Metropolitano 

Dados meteorológicos: dezembro 2022 

 

 

Média / Mensal (ºC) Mínima (ºC) Dia Máxima (ºC) Dia Acumulado / Mês (mm) Média por dia / mês (mm) Dias s/precipitação (n.º) Dia c/+ precipitação (mm) Dia

Alcochete 14,55 4,89 2/dez 20,28 26/dez

Almada 15,03 8,67 3/dez 19,11 24/dez

Amadora 14,37 7,22 3/dez 18,17 11/dez 384,80 12,41 10 98,00 7/dez

Barreiro 15,17 6,89 3/dez 19,56 13/dez 184,00 5,93 10 72,60 13/dez

Cascais 15,47 8,72 2/dez 18,83 26/dez 269,60 8,69 9 69,00 13/dez

Lisboa 14,49 5,89 2/dez 19,39 27/dez 377,60 12,18 9 90,60 7/dez

Loures 14,82 4,67 2/dez 20,22 27/dez 400,80 12,92 11 91,00 7/dez

Mafra 14,4 3,56 2/dez 20,28 27/dez 280,80 9,05 10 61,20 13/dez

Moita 14,81 5,83 2/dez 20,22 26/dez 220,60 7,11 10 73,00 13/dez

Montijo 14,88 5,78 3/dez 20,56 27/dez 172,60 5,56 10 63,80 13/dez

Odivelas 14,77 4,72 3/dez 19,83 27/dez 408,40 13,17 11 101,80 13/dez

Oeiras 15,45 9,11 2/dez 19,39 11/dez 294,80 9,50 11 92,20 13/dez

Palmela 14,57 4,5 2/dez 20,61 26/dez 223,00 7,19 8 61,80 13/dez

Seixal 14,77 6,44 4/dez 19,17 20/dez 284,20 9,16 10 109,60 13/dez

Sesimbra 15,29 3,17 2/dez 20,78 26/dez 235,00 7,58 9 62,80 13/dez

Setúbal 15,13 6,67 2/dez 20,39 26/dez 269,60 8,69 11 45,60 13/dez

Sintra 14,24 6,89 2/dez 19,61 27/dez 329,80 10,63 12 75,60 13/dez

Vila Franca de Xira 14,67 7,56 3/dez 20,94 20/dez 316,80 10,21 9 54,00 13/dez

AML 14,83 290,78 9,37 10,0

MUNICÍPIO

DEZEMBRO.2022

Temperatura Precipitação

6,18 19,85

Por inoperância do pluviómetro entre os dias 1 de outubro e 15 de dezembro, não foram validados os dados mensais de precipitação para 

estas estações meteorológicas


